



ฉบับที่ 3/2555

สรุปภาวะเศรษฐกิจและการเงินภาคใต้ เดือนธันวาคม และไตรมาส 4 ปี 2554

เศรษฐกิจภาคใต้เดือนธันวาคมโดยรวมขยายตัวชะลอลง ตามการผลิตภาคอุตสาหกรรมที่ชะลอตัวจากความกังวลเกี่ยวกับปัญหาเศรษฐกิจโลกทั้งสหภาพยุโรปและสหรัฐอเมริกา และมีการเร่งผลิตเพื่อส่งออกไปแล้ว ในช่วงก่อนหน้าในอุตสาหกรรมไม่ยางพาราแปรรูป อาหารทะเล และถั่วมีอย่าง ขณะเดียวกันการท่องเที่ยวชะลอลงจากนักท่องเที่ยวมาเลเซียลดลงเป็นสำคัญ เนื่องจากเกิดฝนตกหนักในพื้นที่ภาคใต้ชายแดน ประกอบกับรายได้ของเกษตรกรชะลอลงตามราคาสินค้าเกษตร แม้ผลผลิตจะเพิ่มขึ้นก็ตาม ส่งผลให้การใช้จ่ายและการลงทุนภาคเอกชนชะลอตัว สอดคล้องกับสินเชื่อที่ชะลอลงเช่นกัน สำหรับอัตราเงินเฟ้อชะลอลงตามราคาอาหารและน้ำมันเชื้อเพลิงเป็นสำคัญ

รายละเอียดของภาวะเศรษฐกิจภาคใต้ มีดังนี้

ภาคการผลิต ผลผลิตภาคเกษตรขยายตัว โดยเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 61.4 ตามผลผลิตปาล์มน้ำมันและยางพาราที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 176.0 และ 34.6 ตามลำดับ เนื่องจากผลผลิตในเดือนเดียวกันในปีก่อนลดลงมากจากผลกระทบภัยแล้งช่วงต้นปีและอุทกภัยในช่วงปลายปี ขณะที่ราคาพืชผลเกษตรลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 28.7 ต่อเนื่องจากเดือนก่อนที่ลดลงร้อยละ 21.0 ตามราคาปาล์มน้ำมันและยางพาราซึ่งลดลงร้อยละ 27.2 และ 31.5 ตามลำดับ เนื่องจากปาล์มน้ำมันปีก่อนราคาสูงจากประสบปัญหาผลผลิตขาดแคลน ขณะเดียวกันความต้องการยางพาราชะลอตัวจากปัญหาเศรษฐกิจในสหรัฐอเมริกาและสหภาพยุโรป รวมทั้งอุตสาหกรรมรถยนต์ที่ได้รับผลกระทบจากอุทกภัยในภาคกลางยังฟื้นตัวไม่เต็มที่ ด้านผลผลิตอุตสาหกรรมเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 7.0 ชะลอตัวจากที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 17.6 ในเดือนก่อน ตามการผลิตไม่ยางพาราแปรรูป อาหารทะเลแช่แข็ง อาหารทะเลกระป๋อง และถั่วมีอย่างทีลดลง เนื่องจากได้มีการเร่งผลิตเพื่อส่งออกในเดือนก่อนหน้า ขณะที่การผลิตน้ำมันปาล์มและยางพาราเพิ่มขึ้นตามปริมาณวัตถุดิบที่เพิ่มขึ้น

ภาคการท่องเที่ยว ขยายตัวชะลอลง โดยนักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านด่านตรวจคนเข้าเมืองในภาคใต้เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1.4 จากที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 10.2 ในเดือนก่อนตามการลดลงของนักท่องเที่ยวมาเลเซียที่เป็นนักท่องเที่ยวหลัก เนื่องจากเกิดฝนตกหนักทั้งในมาเลเซียและภาคใต้ ทำให้นักท่องเที่ยวกังวลเกี่ยวกับการเกิดอุทกภัย อย่างไรก็ตามนักท่องเที่ยวที่เพิ่มขึ้น ได้แก่ รัสเซีย จีน และสิงคโปร์

จากรายได้ทั้งภาคเกษตร อุตสาหกรรม และการท่องเที่ยวที่ชะลอลง ประกอบกับการผลิตยานยนต์ได้รับผลกระทบจากอุทกภัยในภาคกลาง ทำให้การใช้จ่ายของครัวเรือนชะลอลงตามไปด้วย โดยดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 6.7 ชะลอลงจากที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 10.5 ในเดือนก่อนตามปริมาณการจดทะเบียนรถที่ลดลงต่อเนื่อง

การลงทุน เพิ่มขึ้นเล็กน้อยตามพื้นที่ก่อสร้างที่เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 11.4 จากการเพิ่มขึ้นของการก่อสร้างเพื่อที่อยู่อาศัยและการพาณิชย์ในจังหวัดสงขลา นครศรีธรรมราช และนราธิวาส ขณะเดียวกันทุนจดทะเบียนนิติบุคคลรายใหม่เพิ่มขึ้นร้อยละ 57.7

การส่งออก ขยายตัว มีมูลค่า 1,506.6 ล้านดอลลาร์สหรัฐ. เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 9.0 ชะลอตัวต่อเนื่องจากเดือนก่อนตามมูลค่าส่งออกยางพาราที่ชะลอตัว ขณะเดียวกันมูลค่าส่งออก สินค้าอิเล็กทรอนิกส์ ไม้ยางพาราแปรรูปและเฟอร์นิเจอร์ลดลง อย่างไรก็ตามสินค้าที่มีมูลค่าส่งออกเพิ่มขึ้น ได้แก่ ถั่วมียาง และอาหารกระป๋อง

ส่วนการนำเข้า มีมูลค่า 641.7 ล้านดอลลาร์สหรัฐ. เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 8.1 ตามมูลค่าการนำเข้าเครื่องจักรและอุปกรณ์เป็นสำคัญ

ทางด้านเงินฝาก ของสาขาธนาคารพาณิชย์ขยายตัวเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนประมาณร้อยละ 11.9 ชะลอตัวต่อเนื่องตามราคายางพาราที่ปรับตัวลดลง และส่วนหนึ่งธนาคารรัฐออกผลิตภัณฑ์เงินออมในรูปแบบใหม่ ๆ ที่ให้ผลตอบแทนสูงใจ ทำให้ผู้ฝากมีทางเลือกเพิ่มขึ้น ขณะเดียวกัน**สินเชื่อ** ขยายตัวเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 16.0 ชะลอตัวตามความต้องการเงินทุนหมุนเวียนในภาคธุรกิจและสินเชื่ออุปโภคบริโภคที่ลดลงเช่นกัน

ด้านดัชนีราคาผู้บริโภคทั่วไป เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 4.21 ชะลอตัวจากร้อยละ 4.56 ในเดือนก่อนตามราคาสินค้าอาหารและน้ำมันเชื้อเพลิงที่ลดลงเป็นสำคัญ โดยราคาอาหาร อาทิ เนื้อสุกร ไก่สด ไข่และผลิตภัณฑ์นม ผักและผลไม้ ลดลง เนื่องจากสภาพอากาศเอื้ออำนวยต่อการผลิต ทำให้ผลผลิตเพิ่มขึ้น ขณะเดียวกันต้นทุนการขนส่งลดลงจากการลดลงของราคาน้ำมันเชื้อเพลิง

เศรษฐกิจภาคใต้ไตรมาสที่ 4

ภาวะเศรษฐกิจและการเงินภาคใต้ไตรมาสที่ 4 โดยรวมขยายตัว ตามการผลิตภาคเกษตร และภาคอุตสาหกรรม ทำให้การส่งออกขยายตัว โดยเฉพาะตลาดจีนที่ยังมีความต้องการต่อเนื่องสะท้อนได้จากการส่งออกยางแปรรูปที่ขยายตัว แม้ว่านักท่องเที่ยวจะชะลอตัวจากไตรมาสก่อนก็ตาม ส่งผลให้การใช้จ่ายของภาคเอกชนยังขยายตัวในเกณฑ์ดี สำหรับอัตราเงินเฟ้อเพิ่มขึ้นต่อเนื่องตามราคาสินค้าในหมวดอาหารและเครื่องดื่มเป็นสำคัญ

ภาคการผลิต ผลผลิตเกษตร เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันปีก่อนร้อยละ 47.6 เร่งตัวตามผลผลิตปาล์ม น้ำมันและยางพาราที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 155.9 และ 17.9 ตามลำดับ เนื่องจากการขยายพื้นที่ปลูกในช่วงก่อนหน้าให้ผลผลิตเต็มที่ ประกอบกับในไตรมาสเดียวกันปีก่อนได้รับผลกระทบจากภัยแล้งช่วงต้นปีและอุทกภัยในช่วงปลายปี ด้านผลผลิตอุตสาหกรรมเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.2 ตามการผลิตน้ำมันปาล์มที่ผลผลิตเข้าสู่โรงงานและการใช้ในประเทศเพิ่มขึ้น รวมทั้งผลผลิตยางพาราแปรรูป ถั่วมียาง และไม้ยางพาราแปรรูป จากความต้องการซื้อในตลาดหลักยังมีต่อเนื่อง ขณะที่อาหารทะเลแช่แข็ง และอาหารทะเลกระป๋อง ผลผลิตลดลงจากปัญหาวิกฤตเศรษฐกิจในสหภาพยุโรปและสหรัฐอเมริกาทำให้ความต้องการซื้อลดลง

ภาคบริการท่องเที่ยว ขยายตัวชะลอตัว โดยมีนักท่องเที่ยวเดินทางผ่านด่านตรวจคนเข้าเมืองในภาคใต้เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันปีก่อนร้อยละ 6.5 จากนักท่องเที่ยวภาคใต้ฝั่งอันดามัน และภาคใต้ชายแดน ที่ชะลอตัวเนื่องจากเกิดฝนตกหนัก ทำให้นักท่องเที่ยวกังวลถึงการเกิดอุทกภัย และเหตุความไม่สงบในเขตชายแดน ภาคใต้ ส่งผลให้นักท่องเที่ยวมาเลเซียที่เป็นนักท่องเที่ยวหลักภาคใต้ชายแดนชะลอตัว ขณะที่นักท่องเที่ยวฝั่งอ่าวไทยเพิ่มขึ้นจากการส่งเสริมการขายของภาครัฐและเอกชน

การอุปโภคบริโภคภาคเอกชนขยายตัวร้อยละ 7.6 ตามการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม และปริมาณการจดทะเบียนรถยนต์ที่เพิ่มขึ้นจากรายได้เกษตรกรยังอยู่ในเกณฑ์ดีโดยเพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันปีก่อนร้อยละ 22.7 เป็นสำคัญ ขณะที่การลงทุนภาคเอกชนขยายตัวชะลอลงตามพื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้าง และการนำเข้าเครื่องจักรและอุปกรณ์ที่ชะลอตัว แต่อย่างไรก็ตามทุนการจดทะเบียนธุรกิจนิติบุคคลเพิ่มขึ้นร้อยละ 34.9

ภาคต่างประเทศ มูลค่าการส่งออกและการนำเข้าในรูปเงินดอลลาร์สหรัฐ. ขยายตัวชะลอลง โดยมีมูลค่าการส่งออก 4,801.2 ล้านดอลลาร์สหรัฐ. เพิ่มขึ้นร้อยละ 20.7 ชะลอลงจากไตรมาสก่อนที่ขยายตัวร้อยละ 54.1 ตามมูลค่าการส่งออกยางพารา และไม้ยางพาราแปรรูปและเฟอร์นิเจอร์ ส่วนการส่งออกถั่วเขียวขยายตัวในอัตราสูง มูลค่าการนำเข้า 1,981.7 ล้านดอลลาร์สหรัฐ. เพิ่มขึ้นร้อยละ 8.6 ชะลอลงมากตามการนำเข้าสินค้าอิเล็กทรอนิกส์ที่ลดลงเป็นสำคัญ

เงินฝากและสินเชื่อของธนาคารพาณิชย์ในภาคใต้ชะลอตัวจากไตรมาสก่อนหน้า โดยเงินฝากขยายตัวจากไตรมาสเดียวกันปีก่อนประมาณร้อยละ 11.9 และสินเชื่อขยายตัวร้อยละ 16.0 เป็นการเพิ่มขึ้นในอัตราที่ชะลอลงทั้งสินเชื่อธุรกิจและการบริโภคส่วนบุคคล เนื่องจากราคายางปรับตัวลดลงจากอุตสาหกรรมยานยนต์ได้รับผลกระทบจากอุทกภัยในภาคกลาง

ส่วนอัตราเงินเฟ้อทั่วไปชะลอลงจากร้อยละ 4.93 ในไตรมาสก่อนหน้าเป็นร้อยละ 4.46 ตามราคาน้ำมันเชื้อเพลิงที่ลดลงเป็นสำคัญ ขณะที่ราคาสินค้าในหมวดอาหารและเครื่องดื่มเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง โดยเฉพาะ ผักและผลไม้ ปลาและสัตว์น้ำ ไข่และผลิตภัณฑ์นม และเครื่องดื่มไม่มีแอลกอฮอล์ เนื่องจากภาวะอุทกภัยในภาคกลางทำให้แหล่งผลิตสินค้าได้รับความเสียหาย

ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้
6 กุมภาพันธ์ 2555

ข้อมูลเพิ่มเติม : ส่วนเศรษฐกิจภาค
โทร. 0-7427-2000 ต่อ 4713 e-mail : somtawis@bot.or.th



ตารางแนบแสดงข่าวสรุปภาวะเศรษฐกิจและการเงินภาคใต้ เดือนธันวาคม 2554
จัดทำโดย ส่วนเศรษฐกิจภาค ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้ (โทร. 0-7427-2000 ต่อ 4710,4713)

ธนาคารแห่งประเทศไทย

ธนาคารแห่งประเทศไทย (The Internet ที่ <http://www.bot.or.th>)

	2554					
	ก.ค.	ส.ค.	ก.ย.	ต.ค.	พ.ย.	ธ.ค.
ภาคเศรษฐกิจจริง (% การเปลี่ยนแปลงจากระยะเดียวกันปีก่อน)						
ดัชนีรายได้เกษตรกร	35.9	38.6	38.5	43.8	16.7	15.0
ดัชนีผลผลิตเกษตรกร	6.1	8.7	14.1	37.9	47.8	61.4
ดัชนีราคาสินค้าเกษตร	28.1	27.5	21.4	4.3	-21.0	-28.7
- ราคายางแผ่นดิบคุณภาพ 3	29.7	28.9	22.8	5.2	-23.2	-31.5
- ราคาปาล์มทะลาย (บาท/กก.)	19.3	11.8	5.2	-22.8	-23.4	-27.2
ปริมาณสัตว์น้ำ	-3.6	-6.3	-14.3	-6.5	-9.5	-6.0
ราคากุ้งขาวขนาด 70 ตัว/กก.	9.0	10.9	9.6	10.5	11.2	10.8
จำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศ	30.8	25.5	1.2	10.1	10.2	1.4
ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม	3.6	9.3	2.6	9.6	17.6	7.0
เครื่องชี้การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน						
- ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน	3.4	6.5	5.7	5.7	10.5	6.7
- ปริมาณจำหน่ายรถยนต์นั่งส่วนบุคคลไม่เกิน 7 คน	19.7	22.8	30.9	42.9	34.9	-26.4
- ปริมาณจำหน่ายรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคล	16.3	52.2	13.8	37.2	-7.3	-50.4
- ปริมาณจำหน่ายรถจักรยานยนต์	33.1	18.2	29.0	11.5	-4.3	-31.2
- ภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาปี 2543 ^{1/}	8.8	16.5	13.8	12.7	26.3	18.1
เครื่องชี้การลงทุนภาคเอกชน						
- PII	7.5	13.6	10.0	12.5	4.5	0.8
- กิจกรรมที่ได้รับการอนุมัติส่งเสริมการลงทุน (Δ %เงินลงทุน)	37.4	-55.6	-99.2	-39.5	-65.3	322.9
- การจดทะเบียนธุรกิจนิติบุคคล (Δ %ทุนจดทะเบียน)	-9.1	64.3	23.4	19.0	30.3	57.7
การจัดเก็บภาษีอากร	5.5	25.3	7.4	4.6	15.3	9.2
การเบิกจ่ายเงินงบประมาณของส่วนราชการ	22.5	37.9	31.8	4.2	-1.8	-5.9
ดัชนีราคาผู้บริโภคทั่วไป	4.79	5.15	4.86	4.63	4.56	4.21
- อาหารและเครื่องดื่ม	7.57	9.22	9.78	9.75	9.94	9.47
- มิใช่อาหารและเครื่องดื่ม	2.90	2.38	1.51	1.13	0.88	0.59
ดัชนีราคาผู้บริโภคพื้นฐาน (ไม่รวมราคาอาหารสดและพลังงาน)	2.87	3.19	3.12	2.74	2.81	2.95
ภาคต่างประเทศ (ล้านดอลลาร์ สรอ.)						
สินค้าออก	2,044.4	2,019.4	1,799.9	1,804.8	1,489.8	1,506.6
(Δ %)	(64.0)	(59.8)	(38.9)	(35.3)	(18.0)	(9.0)
สินค้าเข้า	947.3	1,753.8	801.7	794.6	545.4	641.7
(Δ %)	(63.9)	(134.7)	(13.5)	(23.5)	(-7.2)	(8.1)
ภาคการเงิน (ณ สิ้นระยะเวลา) (พันล้านบาท)						
เงินฝากธนาคารพาณิชย์	517.6	520.4	521.7	524.8	527.2	529.4 ^e
(Δ %)	(15.5)	(16.4)	(14.5)	(14.3)	(13.0)	(11.9)
เงินให้สินเชื่อธนาคารพาณิชย์	466.9	478.8	489.1	495.6	494.9	499.8
(Δ %)	(16.5)	(17.9)	(18.6)	(19.0)	(17.4)	(16.0)
^{1/} ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่มจากภาษีศุลกากร						
^e = ประมาณการ r = ปรับปรุง						



ธนาคารแห่งประเทศไทย

ตารางแนบแถลงข่าวสรุปภาวะเศรษฐกิจและการเงินภาคใต้ไตรมาส 4 และปี 2554

จัดทำโดย ส่วนเศรษฐกิจภาค ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้ (โทร. 0-7427-2000 ต่อ 4710,4713)

ธนาคารแห่งประเทศไทย (The Internet ที่ <http://www.bot.or.th>)

	2553 ทั้งปี	2554				ทั้งปี
		ไตรมาสที่ 1	ไตรมาสที่ 2	ไตรมาสที่ 3	ไตรมาสที่ 4	
ภาคเศรษฐกิจจริง (% การเปลี่ยนแปลงจากระยะเดียวกันปีก่อน)						
ดัชนีรายได้เกษตรกร	57.6	46.4	33.2	37.7	26.2	36.4
ดัชนีผลผลิตเกษตร	-2.9	-10.4	0.7	9.6	47.6	9.2
ดัชนีราคาสินค้าเกษตร	64.6	60.9	33.6	25.6	-16.2	24.0
- ราคายางแผ่นดิบคุณภาพ 3	78.8	63.2	34.0	27.1	-17.8	24.6
- ราคาปาล์มทะลาย	21.1	96.6	50.9	11.7	-24.6	24.6
ปริมาณสัตว์น้ำ	1.9	-23.1	-12.6	-8.4	-7.3	-12.6
ราคากุ้งขาวขนาด 70 ตัว/กก.	7.6	26.3	29.8	9.8	10.8	18.8
จำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศ	36.2	26.7	32.6	18.7	6.5	20.1
ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม	4.5	-4.7	-1.1	5.2	11.2	2.5
เครื่องจักรอุปโภคบริโภคภาคเอกชน						
- ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน	4.9	1.4	2.6	5.2	7.6	4.2
- ปริมาณจำหน่ายรถยนต์นั่งส่วนบุคคลไม่เกิน 7 คน	55.3	46.3	54.1	24.8	22.7	37.2
- ปริมาณจำหน่ายรถยนต์บรรทุกส่วนบุคคล	40.4	47.8	51.4	26.0	-2.0	31.2
- ปริมาณจำหน่ายรถจักรยานยนต์	45.3	26.0	28.1	26.4	-8.9	17.7
- ภาษีมูลค่าเพิ่ม ณ ราคาค่าปี 2543 ^{1/}	12.7	4.4	5.8	13.1	19.0	10.2
เครื่องจักรการลงทุนภาคเอกชน						
- PII	6.7	14.1	11.0	10.4	5.9	10.3
- กิจการที่ได้รับการอนุมัติส่งเสริมการลงทุน (เงินลงทุน)	96.4	-51.2	25.7	-71.3	-20.9	-31.1
- การจดทะเบียนธุรกิจนิติบุคคล (ทุนจดทะเบียน)	14.3	2.0	3.6	23.5	34.9	13.9
การจัดเก็บภาษีอากร	15.2	10.3	11.5	14.8	9.6	11.6
การเบิกจ่ายเงินงบประมาณของส่วนราชการ	-10.1	6.0	15.6	30.8	-1.5	12.2
ดัชนีราคาผู้บริโภคทั่วไป						
- อาหารและเครื่องดื่ม	6.1	6.52	7.44	8.86	9.72	8.15
- มิใช่อาหารและเครื่องดื่ม	2.0	1.24	1.82	2.27	0.87	1.54
ดัชนีราคาผู้บริโภคพื้นฐาน (ไม่รวมราคาอาหารสดและพลังงาน)	1.1	1.69	2.19	3.06	2.83	2.44
ภาคต่างประเทศ (ล้านดอลลาร์ สรอ.)						
สินค้าออก	14,954.7	4,955.7	5,044.0	5,863.7	4,801.2	20,664.6
($\Delta\%$)	(47.7)	(40.3)	(38.7)	(54.1)	(20.7)	(38.2)
สินค้าเข้า	8,010.8	3,572.3	2,931.8	3,502.9	1,981.7	11,988.6
($\Delta\%$)	(34.8)	(94.9)	(26.2)	(72.4)	(8.6)	(49.7)
ภาคการเงิน (ณ สิ้นระยะเวลา) (พันล้านบาท)						
เงินฝากธนาคารพาณิชย์	473.0	517.4	512.2	521.7	529.4 ^e	529.4 ^e
($\Delta\%$)	(8.9)	(14.5)	(14.6)	(14.5)	(11.9)	(11.9)
เงินให้สินเชื่อธนาคารพาณิชย์	430.9	450.4	462.5	489.1	499.8	499.8
($\Delta\%$)	(11.8)	(14.4)	(15.5)	(18.6)	(16.0)	(16.0)
1/ ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่มจากภาษีศุลกากร						
e = ประมาณการ						